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صرفه جویی 45 میلیون 
یورویی با نانوکاتالیست 
گوگردزدا

فرآیندهای  در  اجتناب ناپذیری  و  کلیدی  نقش  کاتالیست ها 
شیمیایی و سنتزی ایفا می کنند و به دلیل پیچیده بودن فناوری و 
هزینه های ساخت بالا، واردات این محصول عمدتا با چالش های 
فراوانی مواجه است. متخصصان یک شرکت دانش بنیان موفق 
شده اند کاتالیست  واحد RCD را که از محصولات راهبردی صنعت 
پتروشیمی بوده و در فرآیند گوگردزدایی کاربرد گسترده ای دارد در 
کشور تولید و تجاری سازی کنند.محمد امیدی، مدیرعامل این 

شرکت دانش بنیان با اشاره به اهمیت بالای فرآیند RCD و نقش 
حیاتی کاتالیست ها در این بخش از صنعت پتروشیمی، توضیح 
داد: کاتالیست نانوساختار RCD به مجموعه ای از کاتالیست های 
ــذف ســمــوم از قبیل  ــدف ح ــن واحـــد اطـــاق مــی شــود کــه بــا ه ای
ک واحد مورد استفاده  ، نیتروژن، فلزات و CCR از خــورا سولفور
قرار می گیرد. وجود این سموم موجب غیرفعال شدن کاتالیست 
واحد پایین دست یعنی RFCC می شود بنابراین استفاده مداوم 

کاتالیست ها بــرای ســم زدایــی و ادامــه فعالیت دیگر بخش ها  از 
کاتالیست  کارایی  بسیار مهم است.این فعال فناور ادامــه داد: 
ک از  کثری ناخالصی های موجود در خــورا از لحاظ حــذف حدا
براساس استانداردهای   CCR و  ، نیتروژن، فلزات  قبیل سولفور
بین المللی است. وی با اشاره به بومی سازی تمام کاتالیست های 
مورد نیاز در واحد RCD عنوان کرد: کاتالیست های این واحد 11 

نوع هستند که همه آنها در کشور بومی سازی شده است.

فراز سهیلی آزاد   |     گروه دانش

دنیای ذهن

زه ی  ایرانی در برابر لر فناور
 نگاهی به آخرین دستاوردهای دانش بنیان ها در مقابله 

با زلزله در روز ملی ایمنی در برابر زلزله و کاهش اثرات بلایای طبیعی

گی شگفت انگیز زبان، تجربه منحصر به  ویژ
فردی از طعم ها ایجاد می کند 

زبان، جادوگر طعم ها 

نتایج تحقیقات به تازگی نشان داده که اجتماع میکروب های 
که روی زبان شما زندگی می کند یا همان میکروبیوم  کوچکی 
که با  کند  دهان، می تواند تجربه خاصی از طعم غذاها ایجاد 
تجربه افراد دیگر براساس نوع میکروبیوم دهانی شان متفاوت 
کــه ایــن تجربه  خــواهــد بــود امــا پژوهشی جــدیــد نــشــان داده 
منحصربه فرد فقط به حضور مهمانان  ناخوانده دهان محدود 
گی منحصربه فرد ساختارهای سطحی خود  بلکه ویژ نیست 

زبان هم می تواند بر لذت بردن از غذا تأثیر بگذارد. 
منحصر به فردی  الگوهای  مــا  لمسی  و  چشایی  جــوانــه هــای 
کــه باعث  ــدازه  و جایگاه قــرارگــیــری ایــجــاد می کند  بــراســاس انـ
می شود هر یک از ما تجربه متفاوتی از حس لامسه و ترجیحات 
که تنها با  کرده اند  طعمی داشته باشیم. محققان شناسایی 
بررسی یکی از این جوانه ها به نام پاپیا، می توان فردی را در 

گروه کوچکی با دقت 48 درصدی شناسایی کرد.
، پژوهشگر داده دانــشــگــاه ادیــنــبــورگ، توضیح  کــار ریــک ســا
می دهد: »ما از دیدن این که این ساختارها در ابعاد میکرون 
ــردی چــقــدر مــنــحــصــر بــه فــرد اســــت، شــگــفــت زده  ــ ــرای هــر ف ــ ب
شدیم. تصور کنید چقدر جذاب خواهد بود که روزی بتوانیم 
غذاهای شخصی سازی شده را متناسب با شرایط افراد خاص 
باشیم  مطمئن  و  کنیم  طراحی  آسیب پذیر  جمعیت های  و 
عــاوه بــر ایــن کــه همه مــواد مغذی مــورد نیازشان را دریافت 

می کنند، می توانند از غذای خوردن هم لذت کافی ببرند.«
زبان ما اندام بسیار پیچیده ای است. در میان برجستگی های 
ریز روی سطح آن، ساختارهایی به نام پاپیای قارچی شکل 
وجود دارد که حاوی جوانه های چشایی است و به ما امکان 
می دهد طعم شیرین، ترش یا هر طعم دیگری را تشخیص 
ــدد از این  دهــیــم. هــر سانتی متر مــربــع از زبـــان مــا تــا 200 ع
بسته های جوانه های چشایی را برای شناسایی طعم ها در 
خود جا داده است. به غیر از این دسته  های قارچی شکل، 
گــروه  گــروه دیگر پاپیاها، پاپیاهای رشــتــه ای اســت. ایــن 
وظیفه  طعم،  گیرنده های  نداشتن  دلیل  بــه  حسگرها  از 
بر  را  لمس  حسگرهای  کمک  بــه  غــذا  بافت های  تشخیص 
عهده دارد. این پاپیاها قــادر به اندازه گیری زبــری و روانی  
که می تواند با وجــود بــزاق، حس متفاوتی  بافت غــذا اســت 
گرسنگی  کــردن مغز از میزان  گــاه  کند، در نتیجه در آ ایجاد 

هم نقش دارد. 
از بیش  سه بعدی  میکروسکوپی  اسکن  از  پــژوهــش  ایــن   در 

ــرای آمـــوزش ابـــزار هوش  ، بـ  2000 پــاپــیــای انــســانــی از 15 نــفــر
گیرنده  که هر  مصنوعی استفاده شد تا بتواند تشخیص دهد 

چه وظیفه ای بر عهده دارد؛ تشخیص طعم یا بافت غذا.
بــا نــقــشــه بــرداری از شــکــل و موقعیت پــاپــیــاهــا، ایـــن برنامه 
ــد تشخیص دهــد.  توانست نــوع پاپیاها را بــا دقــت 85درصـ
تشخیص  توانست  آزمایش ها  50درصــد  در  تقریبا  همچنین 
دهد که پاپیایی که اسکن می کند، متعلق به کدام یک از 15 

شرکت کننده است. 
ادینبورگ،  آنــدریــوا، پژوهشگر حــوزه داده در دانشگاه  راینا 
می گوید: »نکته قابل توجه در نتایج مطالعات ما این بود که 
گی های مبتنی بر توپولوژی یا موقعیت مکانی برای بیشتر  ویژ
از سایر  انــواع تحلیل ها بسیار خــوب عمل می کرد و بیشتر 

گی ها در بین افراد متفاوت، منحصربه فرد بود.«  ویژ
کــه در میان داوطــلــبــان،  کــردنــد  آنها همچنین مشاهده 
زنــان و افــراد جــوان تعداد بیشتری پاپیاهای نــوک تیزتر 
نشریه  در  کارشان  نتایج  از  که  مقاله ای  در  آنها  داشتند. 
بیان  کــرده انــد،  منتشر  ریپورتز  ساینتیفیک  معتبر  علمی 
که زنــان و افــراد جوان تر  کردند: »تحقیقات ما نشان داده 
که  کم بالاتری از پاپیاهای قارچی شکل هستند  دارای ترا
در درک طعم نقش دارنــد و همین موضوع این مشاهده 
 که زنــان در بیشتر مواقع حس چشایی قوی تری دارنــد را 

پشتیبانی می کند.« 
با این حال، باتوجه به این که در این مطالعه فقط داده های 
مربوط به 15 نفر برای آموزش هوش مصنوعی مورد استفاده 
گرفته است، همچنان به مطالعات بزرگ تری برای تأیید  قرار 

روندهای مشاهده شده در این تحقیق نیاز است.
کــار تصریح می کند: »ایــن مطالعه مــا را بــه درک معماری  ســا
کنون به دنبال این  پیچیده سطوح زبان نزدیک تر می کند. ما ا
که در آن هــوش مصنوعی با هندسه و  که ایــن روش  هستیم 
گــی هــای سایر  تــوپــولــوژی ترکیب مــی شــود را بــرای بــررســی ویــژ
قــرار دهیم.  مــورد استفاده  ابعاد میکرون  زیستی در  سطوح 
استفاده از چنین روش های پیشرفته ای می تواند به شناسایی 
بافت های  در  غیرعادی  رشــد  هرگونه  زودهنگام  تشخیص  و 

انسانی، مانند تومورهای سرطانی، کمک کند.
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ایـــــران شــشــمــیــن کــشــور زلـــزلـــه خــیــز دنـــیـــاســـت؛ کـــشـــوری کـــه از نظر 

وه دانش  گر

زانه صدقی فر

زمین شناسی به دلیل قرارگیری در کمربند لرزه خیز آلپ-هیمالیا و در 
محل تصادم ورقه های اوراسیا-عربستان گسل های فعال زیادی دارد 
و خطر وقوع زلزله با خسارات مالی و جانی بالا در بسیاری از مناطق به 
بــر اســـاس مطالعات زمین  زیـــاد متحمل اســـت.  علت تــراکــم جمعیت 
ــد از  ــدود ۱۷درصـ ــدود ۸درصـــد از زمین لــرزه هــای دنیا و ح شناسی ح
زلزله های بزرگ دنیا در فلات ایران رخ می دهد. بر اساس نقشه ایران، 
حدود ۷۸درصد از شهرهای کشور، در مناطقی قرار دارند که خطر وقوع 
زلزله با قدرت بالا در آنها زیاد است. هرچند وقوع زمین لرزه در مناطق مختلف ایران متحمل است 
ی از فناوری های نوین با این بلای طبیعی مقابله کرد و میزان خسارت های  اما می توان با بهره گیر
مالی و جانی ناشی از وقوع آن را کاهش داد. در پنجم دی، روز ایمنی در برابر زلزله و کاهش اثرات 
بلایای طبیعی و سالروز زلزله تاریخی بم- زلزله ویرانگری که بامداد 5 دی ۱3۸2 با بزرگای۶/۶ به 
مدت ۱2 ثانیه به وقــوع پیوست و بر اثر آن 3۴ هــزار نفر کشته و بیش از 2۰۰ هــزار نفر مجروح 

شدند_ در گفت وگو با مدیران عامل شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه توسعه فناوری های 
مرتبط با کاهش خسارات زلزله، آخرین دستاوردهای این حوزه را جویا شده ایم.  

در چند دهه اخیر زمین لرزه های بزرگی در ایــران به وقــوع پیوسته اند؛ زلزله بوئین زهرا، 
زقــان، ســراوان، سرپل ذهاب و...  طبس )بزرگ ترین زمین لرزه تاریخ ایــران(، رودبــار، بم، ور
از جمله آنهاست که خسارت های مالی و جانی بیشماری به بــار آوردنـــد. در ایــن بین خطر 
وقوع زلزله در شهرهایی مانند تهران، کرج، تبریز، مشهد، کرمان، بندرعباس به علت تراکم 
زیاد جمعیت، نسبت به شهرهای دیگر بیشتر است اما احتمال وقوع و خطرپذیری زلزله در 
تهران به علت وجود داشتن پنج گسل اصلی، بافت سنتی و فرسوده، تراکم بالای جمعیت، 
از هر شهر و ناحیه دیگری احساس مــی شــود. به همین خاطر توسعه فناوری های  بیش 
روز برای افزایش ایمنی و آمادگی در برابر این بلای طبیعی پیش از آن که شاهد خسارات 

جبران ناپذیری باشیم، بسیار اهمیت دارد. 

سامانه حساس به امواج زلزله 
که تمهیدات لازم،  گازرسانی محسوب می شود. در صورتی  زمین لرزه از تهدیدهای بالقوه برای شبکه 
گاز  پیش بینی نشود، عاوه بر خسارت های اصلی زلزله، شاهد خسارت های قابل توجه ثانویه ناشی از 
طبیعی و حریق خواهیم بود. فناوران یکی از شرکت های دانش بنیان ایرانی به منظور رفع این مشکل موفق 

به طراحی و ساخت سامانه الکترونیکی قطع اتوماتیک گاز حساس به امواج زلزله شده  است. 
مجید تمیمی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان دربــاره عملکرد این سامانه می گوید: »این محصول 
که امــواج زلزله شدید باشد، دستگاه به طور  مجهز به حسگرهای حساس به زلزله اســت. در صورتی 
خودکار فرمان قطع جریان گاز را صادر می کند، به این ترتیب خطر بروز آتش سوزی های مهیب و گسترش 
کنون ده ها هزار نسخه از دستگاه خانگی و صنعتی  آتش سوزی هنگام وقوع زلزله به حداقل می رسد.« ا
کشور نصب شده  اســت. 147 ایستگاه TBS)ایستگاه تقلیل فشارگاز شهری(  این محصول در سراسر 
پایتخت و دیگر ایستگاه های TBS شهرستان ها به این دستگاه مجهز شده اند.وی می افزاید: »کیفیت 
( با نمونه های مشابه خارجی برابری می کند و از نظر قیمتی نیز بسیار مقرون به  این محصول)شتاب نگار
کنون این محصول تاییدیه لازم از مرکز تحقیقات راه و ترابری و آزمایشگاه ملی سوئیس  صرفه است. هرچند ا
دریافت کرده است و نصب آن باید در خانه ها، ساختمان های عمومی و مسکونی اجباری شود اما فقط 
نصب آن در برخی از ساختمان های خاص اجباری شده است. به گفته تمیمی وزارت مسکن و شهرسازی 
می تواند در مبحث 19 ساختمان، تمام ساختمان ها را ملزم به نصب این دستگاه کند. او تصریح می کند: 
ک است( الزامی  که بسیار خطرنا »استفاده از این دستگاه باید در جایگاه های سوخت CNG با فشار 3200 )
شود اما متاسفانه به علت ایجاد اختاف میان سازمان ملی استاندارد، شرکت ملی پخش فرآورده های 
گر این جایگاه ها نیز به این  ، این دستگاه ها هنوز در جایگاه های سوخت نصب نشده اند. ا نفتی و شرکت گاز

دستگاه مجهز می شوند، قطعا از وقوع آتش سوزی هنگام وقوع زلزله پیشگیری خواهد شد.«
حفظ ایمنی خطوط انتقال گاز

از دلایل عمده تلفات ناشی از اثرات غیرمستقیم زلزله، آتش سوزی به علت ترک خوردگی خط گاز است که 
هنگام وقوع زلزله به وجود می آید. یکی دیگر از شرکت های دانش بنیان با اتکا به توان متخصصان داخلی 
گاز موفق به  خود به منظور پیشگیری از آتش سوزی ناشی از وقوع زلزله به علت ترک خوردگی خطوط 

طراحی و تولید سامانه الکترونیکی تشخیص زلزله و قطع جریان گاز شده است.
گی این  عادل پوراسمعیل، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان در خصوص ویژ  
سامانه می گوید: »این دستگاه امواج مختلف زلزله را دریافت می کند و به محض 
، آب و برق را می دهد. این  آنکه به آستانه تحریک برسد، فرمان قطع جریان گاز
سامانه می تواند روی درهای آسانسورها و درهای شیشه ای اتوماتیک نصب 
گاز پیشگیری کند و  شود و در زمان وقوع زلزله از آتش سوزی و انفجار خطوط 
کیفیت این محصول با  کاهش دهــد.«وی می افزاید: »هرچند  کانشهرها را  خسارت های جانی و مالی 
نمونه های مشابه خارجی برابری می کند و از نظر هزینه 10 الی 15 برابر ارزان تــر است و نصب آن با توجه به 
مبحث 17 مقررات ملی ساختمان بند 3-4-1  به روی تمام خطوط شبکه و ایستگاه های گاز الزامی بوده اما 
همچنان فقط هزار دستگاه در استان تهران نصب شده است. این دستگاه در ایستگاه های گاز استان کرمان 
کید می کند: »کارایی این  و شیراز نیز در حال نصب است اما هنوز در دیگر استان ها نصب نشده اند.«وی تا
سامانه در پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی مورد آزمایش قرار گرفته است اما متاسفانه نداشتن شناخت و 
گاهی کافی از علت های اصلی استفاده نکردن از این فناوری محسوب می شود. عموما تا زمانی که زلزله رخ  آ
کنون الزامات لازم را انجام داده اند  ندهد، نسبت به ضرورت نصب این دستگاه توجهی نمی شود. مسئولان ا
اما در قسمت بازرسی نصب این دستگاه سهل انگاری شده است؛ در فهرست الزامات سازمان نظام مهندسی 

استان های مختلف این موضوع لحاظ شده است اما ناظران الزامی برای نصب آن نمی بینند.«

 شبیه سازی زلزله های بزرگ 
امروزه در دنیا میزهای لرزان آزمایشگاهی برای آزمایش مصالح ساختمانی، اسکلت 
ســازه هــای مقیاس بندی شــده و بــرگــزاری آمــوزش هــای تخصصی حــوزه بحران و 
زلزله، جایگاه ویژه ای دارد. پژوهشگران یکی از شرکت های دانش بنیان دستگاه 
شبیه ساز بزرگی با سه درجه آزادی و دقت بالا ساخته اند که به منظور آموزش های 
نیروهای حوزه بحران و مدیریت شهری و شهروندان در شرایط واقعی زلزله بر اساس 
کاربردی-  کاربردی مورد استفاده قرار می گیرد و به عنوان دستگاه  سناریوهای 
آموزشی و تست زلزله از مسابقات جهانی نوآوری ها در کشور آلمان نیز توانسته است 

مدال طا کسب کند.«
  آرش امین، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان در این 
با  دارای عرشه ای  »ایــن شبیه ساز  خصوص می گوید: 
ابعاد 16 مترمربع است و موج های زمین لرزه های بزرگ 
کنون ثبت شده اند مانند  که با شتاب نگارهای دنیا تا
زمین لرزه های بم، طبس، سر پل ذهاب و زلزله های غرب 
آمریکا، ژاپن و... به این دستگاه داده می شود. این دستگاه با دقت بالا آن زمین لرزه 
را شبیه سازی می کند؛ دقت این دستگاه یک میلی متر در داده خوانی است و 
می تواند کمک شایانی برای آموزش های تخصصی و تست مصالح داشته باشد.«وی 
می افزاید: »مخاطبان این دستگاه شهروندان، دست اندرکاران صنعت ساختمان و 
کشور«، »نظام مهندسی  متخصصان سازمان های »نظام مهندسی ساختمان 
کز مدیریت شهری« هستند. این دستگاه می تواند به  ساختمان تهران« و »مرا
صـــورت عملی تــمــام داده هــــای مختلف زلــزلــه هــای بـــزرگ رخ داده و همچنین 
مدل سازی زلزله های قابل پیش بینی بر اساس شتاب ناشی از بزرگا و شدت زلزله را 

در سه درجه آزادی برای این افراد شبیه سازی کند.
گاهی مردم و دست اندرکاران صنعت ساختمان  امین خاطرنشان می کند: »ارتقای آ
و فعالان مدیریت بحران نسبت به وقوع زلزله از مسئولیت های اجتماعی دولت 
گاهی مردم در برابر زلزله و جبران خسارت ها مسئولیت مدنی  است. دولت در قبال آ
گر زمین لرزه ای بزرگ در تهران رخ دهد، با احتساب برای مثال هشت میلیون  دارد. ا
نفر در زمان وقوع زلزله، حتی هنگام تخلیه مردم از ساختمان ها به صورت تخمینی 
40درصـــد احتمال آسیب جرحی و جانی وجــود دارد. علت اصلی ایــن آسیب ها 
حمله ناشی از ترس-نه آوار- است بنابراین هرچه میزان آمادگی مردم در برابر زلزله 
افزایش پیدا کند، میزان خطرات جانی  ها نیز کاهش پیدا می کند.« وی معتقد است 
سازمان های متولی همچون پیشگیری و مدیریت بحران تهران و کشور باید نسبت 
به تجهیز این دستگاه در نقاط مختلف کشور اقدام کنند و هر یک از مناطق 22گانه 
تهران و هر استان کشور باید حداقل به یکی از این دستگاه ها مجهز باشند تا با ارتقای 
کیفیت و افزایش توانمندی بنیادی جامعه، رتبه آمادگی و تــاب آوری  آمــوزش با

شهرهای ایران در میان شهرهای تاب آور جهان نیز ارتقا یابد.

 کشور نیاز به وزیر 
بحران های طبیعی دارد

ــا بـــه تـــوان  ــک ــان دیـــگـــری نــیــز بـــا ات ــی ــن ــش ب مــجــمــوعــه دان
متخصصان داخــلــی خــود مــوفــق بــه طــراحــی و ساخت 
ــرزه ای شده اســت. سامانه ای  سامانه ارزیابی خسارت ل
که تحت وب طراحی شده و بر اســاس اطاعات موجود 
کدام ناحیه از شهر چند  اعام می کند پس از وقوع زلزله 
درصد آسیب دیده است. همچنین میزان خسارت مالی 
و جانی را برآورد کرده و اعام می کند چه مقدار تاسیسات، 
گرمایشی نیاز اســت و زلــزلــه زدگــان باید در  آب و وســایــل 
کدام ناحیه اسکان موقت پیدا کنند؛ با این سامانه مدیر 

از خرابی ها داشته  بحران های طبیعی می تواند نمایی 
کند سازمان آتش نشانی  باشد و به راحتی تصمیم گیری 
و سازمان های مردم نهاد چه اقداماتی هنگام وقوع زلزله 

انجام دهند.
ــر مـــســـعـــود مـــجـــرب،  ــتـ  دکـ
مــدیــرعــامــل ایــــن شــرکــت 
این  مــورد  در  دانش بنیان 
»هرچند  می گوید:  سامانه 
این محصول مورد استقبال 
بخش خصوصی قرار گرفته اما متاسفانه دانش بنیان 
بودن ما دردی از دردهای جامعه را دوا نکرده است. 
کند.  کسی موظف نیست از چنین طرحی حمایت 

بیشتر مسئولان در زمان مدیریت شان به دنبال آمار و 
ارقام هستند تا تحسین دیگران را برانگیزند؛ متأسفانه 
ــای  ــت ه ــرک ــــش تـــعـــداد ش ــزای ــ بــیــشــتــر بـــه دنـــبـــال اف
ــدای این  کیفیت فـ گــاهــی  دانــش بــنــیــان هستند و 
کمیت ها مــی شــود.« وی مــی افــزایــد: »تیم تحقیقاتی 
مجموعه ما شش سال پیش این سامانه را طراحی کرد؛ 
ژاپــن مورد  کشورهایی مانند  کنون در  ا که  سامانه ای 
استفاده قرار می گیرد. این سامانه به مدیر بحران دوره 
کنون معرفی شد اما متاسفانه مورد حمایت  گذشته و ا
کاملی نسبت به ایــن حوزه  قــرار نگرفت زیــرا شناخت 
ندارند. معمولا تخصص و تحصیات آنها مربوط به حوزه 
دیگری است از این رو نمی توانند مدیریت مناسبی در 

خصوص به کارگیری فناوری های این حوزه اعمال کنند. 
کافی مدیران حوزه زلزله و  در واقع مشکل اصلی دانش نا

مخاطرات در خصوص فناوری های روز است.«
ــر مــجــرب خــاطــرنــشــان مــی کــنــد: »مـــا نتوانستیم  ــت دک
که  آتــش ســوزی  کنیم.  را مدیریت  آتــش ســوزی پاسکو 
خــســارت جــانــی و مــالــی بــی شــمــاری بــه بـــار آورد. حــال 
کاما  که موقعیت استراتژیک و  کنید در پایتخت  فرض 
ژئوپلیتیکی خاصی دارد، زلزله ای بزرگ رخ دهد. چه رخ 
خواهد داد؟ بدون شک این موضوع حتی تبعات امنیتی 
برای کشورخواهد داشــت؛ از ایــن رو لازم است مسئولان 
بــا به کارگیری فــنــاوری هــای نوین تدبیری روشــن بــرای 

پیشگیری از وقوع احتمالی زلزله تهران بیندیشند. «


